Tertium tuum axioma, res nempe, quae diversa habent attributa, nihil habere inter se commune, tantum abest, ut clare a me concipiatur, ut potius contrarium ejus tota rerum universitas videatur evincere: res enim nobis cognitae tum in nonnullis inter se differunt, tum in quibusdam convenient. Quartum denique, res scilicet, quae nihil commune habent inter se, unam alterius causam esse non posse, non ita perspicuum est intellectui meo caliginoso, quin luce aliqua perfundi egeat. Deus quippe nihil formaliter commune habet cum rebus creatis, earum tamen causa a nobis fere omnibus habetur.

Haec igitur axiomata cum apud me non videantur extra omnem dubitationis aleam posita, facile conjicis, propositiones tuas iis superstructas non posse non vacillare. Et quo magis eas considero, eo pluribus super eas dubitationibus obruo. Ad primam quippe expendo, duos homines esse duas substantias, et ejusdem attributi, cum et unus et alter ratione valeant; inde concludo, dari duas substantias ejusdem attributi. Circa secundam considero, cum nihil possit esse causa sui ipsius, vix cadere sub captum nostrum, quomodo verum esse possit, substantiam non posse produci, neque ab alia quacumque substantia.

Haec enim propositio omnes substantias causas sui statuit, easdemque omnes et singulas a se invicem independentes totidemque Deos facit, et hac ratione primam omnium rerum causam negat: quod ipsum lubens fateor me non capere, nisi hanc mihi gratiam facias, ut sententiam tuam de sublimi hoc argumento nonnihil enucleatus et plenius mihi aperias, doceasque, quaenam sit substantiarum origo et productio, rerumque a se invicem dependentia, et mutua subordinatio. Ut hac in re libere et fidenter mecum agas, per eam, quam inivimus, amicitiam te conjuro, rogoque enixissime, ut persuasum tibi habeas quam maxime, omnia ista, quae mihi impertiri dignaberis, integra et

salva fore, meque nullatenus commisurum, ut eorum quippiam in tui noxam aut fraudem a me evulgetur» (Carta IV).

Las objeciones presentadas no se quedan en juego dialéctico, sino que apuntan al fondo de la cuestión. En la contestación, Spinoza, tan ecuánime de ordinario, sin perder tampoco aquí la com postura, no manifiesta el optimismo que nos presenta en otro lugar. Las palabras de respuesta son las siguientes:

«Pergis tertio in ea, quae proposui, objicere, quod axiomata non sunt inter notiones communes numeranda. Sed de hac re non disputo. Verum etiam de ipsorum veritate dubitas, imo quasi videris velle ostendere, eorum contrarium magis esse vero simile. Sed attende, quaeso, ad definitionem, quam substantiae et accidentis dedi, ex qua omnia concluduntur. Nam, cum per substantiam intelligam id, quod per se et in se concipitur, hoc est, cuius conceptus non involvit conceptum alterius rei; per modificationem autem, sive per accidens, id quod in alio est, et per id, in quo est concipitur; hinc clare constat, *primo*, quod substantia sit prior natura suis accidentibus. Nam haec sine illa nec existere nec concipi possunt. *Secundo*, quod praeter substantias et accidentias nihil detur realiter, sive extra intellectum. Nam quidquid datur, vel per se vel per aliud concipitur, et ipsius conceptus vel involvit conceptum alterius rei, vel non involvit. *Tertio*, quod res, quae diversa habent attributa, nihil habent inter se commune. Per attributum enim explicui id, cuius conceptus non involvit conceptum alterius rei. *Quarto* denique, quod rerum, quae nihil commune habent inter se, una alterius causa esse non potest. Nam, cum nihil sit in effectu commune cum causa, totum quod haberet, haberet a nihilo. Quod autem adfers, quod Deus nihil formaliter commune habeat cum rebus creatis, etc., ego prorsus contrarium statui in mea definitione. Dixi enim, Deum esse Ens constans infinitis attributis, quorum unumquodque est infinitum, sive summe perfectum, in suo genere. Quod autem adfers in primam propositionem; quaeso mi amice, ut consideres, homines non creari, sed tantum generari, et quod eorum corpora jam antea existebant, quamvis alio modo formata. Verum hoc concluditur, quod libenter etiam fateor, scilicet quod, si una pars materiae annihilaretur, simul etiam tota extensio evanesceret. Secunda autem propositio, non multos Deos facit, sed tantum unum, scilicet constantem infinitis attributis» (Carta IV de Spinoza a Oldenburg).

Después de haber transcrita esta contestación de Spinoza, nos encontramos con que no aporta nada nuevo. Se limita a decir que considere atentamente la definición que le da de substancia, y le rechaza la consecuencia que le sacaba Oldenburg al decirle que su tesis llevaba más a la negación de Dios que a su demostración.

La carta V de Oldenburg y la contestación de Spinoza resultan sumamente interesantes pues continúan con la discusión del mismo problema. El discípulo contesta a la carta del maestro y le da infinitas gracias por la luz que de ella ha recibido. Sin embargo, vuelve

a insistir de nuevo en el problema del origen de todas las cosas. Esta insistencia nos recuerda mucho el diálogo entre Gaunilon y San Anselmo a propósito del argumento ontológico. El discípulo se da por satisfecho por una parte, pero le queda en el interior el mismo problema. La terminación de la carta es casi una súplica para que no se irrite su maestro:

«Multum quidem mihi lucis in posteriori hac epistola affuisti, non tamen tantum, ut omnem caliginem dispulerit; quod tum, credo, fiet feliciter, quando distincte et clare de vera et prima rerum origine me instruxeris. Quandiu enim perspicuum mihi non est, a qua causa, et quo modo, res cooperint esse, et quo nexus a prima causa, et quomodo, res cooperint esse, et quo nexus a prima causa, si qua talis sit, dependeant; omnia, quae audio quaeque lego, scopae mihi dissolutae videntur. Tu igitur, doctissime domine, ut facem hac in re mihi praecas, deque mea fide et gratitudine non dubites, enixe rogo, qui sum tibi addictissimus» (Carta V de Oldenburg a Spinoza).

Spinoza contesta a esta carta diciéndole que sobre el problema que plantea, ya lo ha estudiado en un Opúsculo que trata sobre esta materia y “de ementatione intellectus”. La contestación es sumamente interesante también por otros capítulos, entre los cuales hay que destacar el miedo acerbal que confiesa tener a los teólogos:

«Quod autem ad novam tuam quaestionem attinet, quomodo scil. res cooperint esse, et quo nexus a prima causa dependeant: de hac re et etiam de emendatione intellectus integrum opusculum composui; in cuius descriptione et emendatione occupatus sum. Sed aliquando ab opere desisto, quia nondum ullum certum habeo consilium circa ejus editionem. Timeo nimirum ne theologi nostri temporis offendantur, et quo solent odio in me, qui rixas prorsus odio, invehentur. Tuum circa hanc rem consilium spectabo, et, ut scias quid in meo hoc opere contineatur, quod concionatoribus offendiculo esse possit, dico, quod multa attributa, quae ab iis et ab omnibus, mihi saltem notis, Deo tribuuntur, ego tamquam creaturas consideratas (sic), ego attributa esse et ab ipsis male intellecta fuisse contendeo; et etiam, quod Deum a natura non ita separare ut omnes, quorum apud me est notitia, fecerunt. Tuum itaque consilium specto; te nemque ut fidelissimum amicum aspicio, de cuius fide nefas esset dubitare. Vale interim et ut caepisti me amare perge, qui sum tuus ex asse Benedictus Spinoza» (Carta VI de Spinoza a Oldenburg).

Es sumamente interesante el resaltar la argucia de Spinoza, que frente al problema principal planteado, que viene a ser el del argumento ontológico, remite a Oldenburg al opúsculo que dice ya compuso, y que a renglón seguido confiesa que se ocupa de él, pero que teme el publicarlo por miedo a los teólogos. *Lo que debemos dejar bien claro es que, por confesión del mismo Spinoza, el proble-*

*ma que le plantea Oldenburg, no lo soluciona, sino que le remite a este opúsculo del que le habla y para el que le pide su opinión sobre la oportunidad de publicarlo.*

Referente a esta cuestión no encontramos más correspondencia entre ambos. Oldenburg será unos años más tarde el que haga también de consejero sobre la oportunidad de publicar o no el tratado teológico político. Al estudiar la correspondencia de Spinoza que titulamos existencial, trataremos este problema.

### b) Correspondencia De Vries-Spinoza

Entre las cartas que conservamos de Spinoza nos encontramos con dos dirigidas a De Vries que plantean problemas muy importantes de cara a la posible fundamentación filosófica del sistema spinoziano. La carta IX responde a unas cuestiones referentes a la naturaleza de las definiciones que hace mucho al caso. También le plantean el problema de la necesidad o no de la experiencia para el conocimiento.

La respuesta a la primera cuestión es la siguiente:

«Quod ad quaestiones in collegio vestro (satis sapienter instituto) propositas attinet. Video vos iis haerere, propterea quod non distinguitis inter genera definitionum. Nempe inter definitionem quae inservit ad rem cuius essentia tantum quaeritur, et de qua dubitatur, explicandam; et inter definitionem quae ut solum examinetur proponitur. Illa enim, quia determinatum habet objectum, vera debet esse, haec vero non refert. Ex. gr. si quis templi Salomonis descriptionem me roget, ipsi veram templi descriptionem tradere debeo nisi cupiam cum ipso garrire.

Sed si ego templum aliquod in mente concinnavi, quod aedificare cupio; ex cuius descriptione concluso me talem fundum, totque milia lapidum, aliorumque materialium emere debere; an aliquis sanae mentis mihi dicet, me male concludisse, ex eo quod forte falsam adhibui definitionem? vel aliquis a me exiget, ut meam definitionem problem? Is sane nihil aliud mihi dicit, quam quod id, quod conceperint, probem me concepisse, quod plane est nugari. Quare definitio vel explicat rem prout est extra intellectum; et tunc vera debet esse, et a propositione vel axiomate non differt, nisi quod illa tantum circa rerum, rerum affectionum essentias versatur; hoc vero latius, nempe ad aeternas veritates etiam se extendere; vel (Ed. Pr. addit: explicat) rem, prout a nobis concipitur vel concipi potest; tumque in eo etiam differt ab axiomate et propositione, quod non exigit, nisi ut concipiatur absolute, non ut axioma sub ratione veri. Quare mala definitio illa est, quae non concipiatur. Quod ut intelligatur, Borelli exemplum capiam. Nempe si quis diceret, duae rectae lineae spatium comprehidentes vocentur figurales. Si is per lineam rectam intelligit id, quod omnes per lineam curvam, tum bona est definitio (per illam vero

definitionem intelligeretur figura ut (a) aut similes), modo quadrata et alias postea non intelligat figuras.

Verum si per lineam intelligat id, quod communiter intelligimus, res est plane inconceptibilis, ideoque nulla est definitio. Quae omnia a Borello, in cuius sententia amplectanda proni estis, plane confunduntur. Aliud exemplum addo, id nempe quod in fine adfertis. Si dicam unamquamque substantiam unum tantum habere attributum, mera est propositio, et eget demonstratione. Si vero dicam, per substantiam intelligo id, quod uno tantum attributo constat, bona erit definitio, modo postea entia pluribus attributis constantia alio nomine a substantia insigniantur.

Quod autem dicitis, me non demonstrare, substantiam (sive ens) plura habere posse attributa, forte ad demonstrationes noluistis attendere.

Duas enim adhibui, prima quod nihil nobis evidentius, quam quod unumquaque ens sub aliquo attributo a nobis concipiatur, et quo plus realitatis, aut esse, aliquod ens habet, eo plura attributa ei sunt tribuenda. Unde ens absolute infinitum definiendum, etc. Secunda, et quam ego palmariam judico, est, quod, quo plura attributa alicui enti tribuo, eo magis cogor, ipsi existentiam tribuere, hoc est, eo magis sub ratione veri ipsum concipio, quod plane contrarium esset, si ego chimeram aut quid simile finissimum.

Quod autem dicitis, vos non concipere cogitationem nisi sub ideis, quia remotis ideis cogitationem destruitis, credo id vobis contingere propterea, quod dum vos, res scilicet cogitantes, id facitis, omnes vestras cogitationes et conceptus seponitis. Quare non mirum est, quod ubi omnes vestras cogitationes seposuitis, nihil postea cogitandum maneat. Quod autem ad rem attinet, puto me satis clare et evidenter demonstrasse, intellectum, quamvis infinitum, ad naturam naturatam, non vero ad naturantem pertinere. Porro quid hoc ad tertiam definitionem intelligendam faciat, nondum video, nec etiam cur ea moram injiciam. Ipsa enim definitio, ut ipsam, ni fallor, tibi tradidi sic sonat. Per substantiam intelligo id, quod in se est et per se concipitur; hoc est, cuius conceptus non involvit conceptum alterius rei. Idem per attributum, intelligo, nisi quod attributum dicatur respectu intellectus, substantiae certam talem naturam tribuentis. Haec inquam, definitio satis clare explicat, quid per substantiam sive attributum intelligere volo. Vultis tamen, quod minime est, ut exemplo explicem, quomodo una eademque res duobus nominibus insigniri possit. Sed ne parcus videar duo adhibeam. Primum: dico, per Israëlem intelligi tertium patriarcham, idem per Jacobum intelligo, quod nomen Jacobi ipsi imponebatur propterea, quod calcem fratris apprehenderat. Secundum: per planum intelligere volo id, quod omnes radios lucis sine ulla mutatione reflectit, idem per album intelligo, nisi quod album dicatur respectu hominis planum intuentis» (Carta IX de Spinoza a De Vries, marzo de 1663).

He querido referir esta larga contestación de Spinoza para demostrar cómo sus discípulos le tiran a matar con la mejor voluntad del mundo. Las respuestas del maestro llegan hasta donde pueden llegar los principios sobre los que se sustentan. Hemos visto cómo al hablar de las definiciones acude, en el pasaje que hemos subrayado, al argumento ontológico.

Este mismo aspecto de lo ontológico lo vemos confirmado en la contestación que da a De Vries, respondiendo a la pregunta de si es necesaria la experiencia para conocer:

«Petis a me, an egeamus experientia ad sciendum, utrum definitio alicujus attributi sit vera? Ad hoc respondeo, nos numquam egere experientia, nisi ad illa, quae ex rei definitione non possunt concludi, ut ex. gr. existentia modorum: haec enim a rei definitione non potest concludi. Non vero ad illa, quorum existentia ab eorundem essentia non distinguitur, ac proinde ab eorum definitione concluditur. Imo nulla experientia id unquam nos edocere poterit: nam experientia nullas rerum essentias docet; sed summum, quod efficere potest, est mentem nostram determinare, ut circa certas tantum rerum essentias cogitet. Quare, cum existentia attributorum ab eorum essentia non differat, eam nulla experientia poterimus assequi.

Quod porro petis, anne res etiam, rerumve affectiones, sint aeternae veritates? Dico, omnino. Si regeris, cur eas aeternas veritates non voco? Respondeo, ut eas distinguam, uti omnes solent, ab iis, quae nullam rem reive affectionem explicant, ut ex. gr. a nihilo nihil fit; haec inquam, similesque propositiones vocantur absolute aeternae veritates, sub quo nihil aliud significare volunt, quam quod talia nullam sedem habent extra mentem» (Carta X de Spinoza a De Vries, marzo 1663).

Esta contestación nos da referencias interesantes de cara a la posible fundamentación de su filosofía. No obstante no hay nada nuevo con respecto a la explicación que le ofreció a Oldenburg.

### c) Correspondencia Meyer-Spinoza

Luis Meyer es el encargado de hacer el prólogo a “Renati Des-Cartes Principia more geometrico demonstrata”. Es de los amigos íntimos de Spinoza y al parecer el médico que le atendió a la hora de su muerte.

En las cartas que le dirige Spinoza a su discípulo nos encontramos con varios pronunciamientos del maestro sobre distintos puntos, que resultan bastante aclaratorios de cara al pensamiento del filósofo judío. Hablando del infinito le comunica dos ideas que creo es necesario referir por la importancia que ellas encierran para la doctrina spinoziana:

«Quaestio de infinito omnibus semper difficillima, imo inextricabilis visa fuit, propterea quod non distincxerunt inter id, quod sua natura, sive vi sua definitionis, sequitur esse infinitum, et id, quod nullos fines habet, non quidem vi suaes essentiae, sed vi suaes causae. Ac etiam quia non distincxerunt inter id, cuius partes, quamvis ejus maximum

et minimum habeamus, nullo tamen numero adaequare et explicare possumus. Denique quia non distinxerunt inter id, quod solummodo intelligere, non vero imaginari, et inter id, quod etiam imaginari possumus. Ad haec, inquam, si attendissent, numquam tam ingenti difficultatum turba obruti fuissent.

Cum clare enim tum intellexissent, quale infinitum in nullas partes dividi, seu nullas partes habere, potest, quale vero contra, idque sine contradictione. Porro etiam intellexissent, quale infinitum majus alio infinito sine ulla implicantia, quale vero non item concipi potest; quod ex mox dicendis clare apparebit» (Carta XII de Spinoza a Meyer, abril de 1663).

Esta división del infinito entre el que lo es por naturaleza, o “*vi sua definitionis*” y el que lo es porque no tiene fines, no en razón de su esencia, sino en razón de su causa, es una división que es exigida por su panteísmo. Aquí encontrará la salida a muchas objeciones que le pueden venir a propósito de la definición que da de substancia.

En la misma carta responde también a otra cuestión referente al infinito pero que está en relación con las pruebas de la existencia de Dios. Estas son sus palabras:

«Verum hic obiter adhuc notari velim, quod peripatetici recentiores, ut quidem puto, male intellexerunt demonstrationem veterum, qua ostendere nitiebantur Dei existentiam. Nam, ut ipsam apud judeaum quaendam Rab Ghasdaj<sup>5</sup> vocatum reperio, sic sonat. Si datur progressus causarum in infinitum, erunt omnia quae sunt, etiam causata: atqui nulli, quod causatum est, competit, vi sua naturae necessario existere: Ergo nihil est in natura, ad cuius essentiam pertinet necessario existere. Sed hoc est absurdum: ergo et illud. Quare vis argumenti non in eo sita est, quod impossibile sit, dari actu infinitum, aut progressus causarum in infinitum, sed tantum in eo, quod supponatur, res, quae sua natura non necessario existunt, non determinari ad existendum a re sua natura necessario existenti» (Carta XII de Spinoza a Meyer).

A propósito de algunas dudas presentadas por Meyer, Spinoza le contesta con unas afirmaciones que son muy interesantes. Especialmente, cuando le dice que ya le probó, que pertenece a la substancia el que se identifiquen en ella la esencia y la existencia. Antes, hemos referido, como ante el problema planteado por Oldenburg, le remitía al “de intellectus emendatione”, aquí, se escuda y le dice que ya se lo probó de viva voz, cuando el discípulo le insiste

5. R. Chasdai Crescas, de cuius doctrina libellum Germanicum scripsit M. Joël, Vratislaviae anno 1866, editum, deinde in ejus Symbolicas Historico Philosophicas (ib. 1876. v II) receptum.

sobre ello precisamente. Creo que es necesario el citar las palabras textuales de Spinoza:

«Quae circa substantiam considerari velim, sunt, primo, quod ad ejus essentiam pertinet existentiam, hoc est, quod ex sola ejus essentia et definitione sequatur, eam existere; quod, nisi me mea fallit memoria, antehac tibi viva voce absque ope aliarum propositionum demonstravi.

Secundum, et quod ex primo sequitur, est, quod substantia non multiplex, sed unica duntaxat ejusdem naturae existat. Tertium denique, quod omnis substantia non nisi infinita possit intelligi. Substantiae vero affectiones modo voco, quorum definitio, quatenus non est ipsa substantiae definitio, nullam existentiam involvere potest. Quapropter, quamvis existant, eos ut non existentes concipere possumus; ex quo porro sequitur, nos, ubi ad solam modorum essentiam, non vero ad ordinem totius naturae attendimus, non posse concludere ex eo, quod jam existant, ipsos postea existituros aut non existituros, vel antea existitiae aut non existitiae. Unde clare apparet, nos existentiam substantiae toto genere a modorum existentia diversam concipere. Ex quo oritur differentia inter aeternitatem et durationem; per durationem enim modorum tantum existentiam explicare possumus, substantiae vero per aeternitatem, hoc est, infinitam existendi, sive, invita latinitate, essendi fruitionem.

Ex quibus omnibus clare constat, nos modorum existentiam et durationem, ubi, ut saepissime fit, ad solam eorum essentiam, non vero ad ordinem naturae attendimus, ad libitum (et quidem propterea nullatenus, quem eorum habemus conceptum, destruendo) determinare, majorem minoremque concipere, atque in partes dividere posse; aeternitatem vero et substantiam, quandoquidem non nisi infinitae concipi possunt, nihil eorum pati posse, nisi simul eorum conceptum destruamus. Quare si prorsus garriunt, ne dicam insanient, qui substantiam extensam ex partibus, sive corporibus ab invicem realiter distinctis, conflatam esse putant. Perinde enim est, ac si quis ex sola additione et coarcebatione multorum circulorum quadratum, aut triangulum, aut quid aliud, tota essentia diversum, conflare studeat. Quare omnis illa farrago argumentorum, quibus substantiam extensam finitam esse ostendere philosophi vulgo moluntur sua sponte ruit: omnia enim illa substantiam corpoream ex partibus conflatam supponunt. Ad eundem etiam modum alii, qui, postquam sibi persuaserunt, lineam ex punctis componi, multa invenire potuerunt argumenta, quibus ostendere, lineam non esse in infinitum divisibilem.